
                    

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ  ЩЫЩ ШЭДЖЭМ  МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙМ 

ХЫХЬЭ ЛАШЫНКЪЕЙ КЪУАЖЭ ЖЫЛАГЪУЭМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ 

 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР  РЕСПУБЛИКАНЫ ЧЕГЕМ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОННУ 

ЛЕЧИНКАЙ ЭЛИНИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ 

 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕЧИНКАЙ 

ЧЕГЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
 

361405, КБР, с.п. Лечинкай, ул. им. Н.Т. Канукоева, 66, тел/факс: 8 (86630) 75-356, эл. почта: splechinkay@mail.ru 

                                                                                                                                                                      

29 марта 2024 года                 сельское поселение Лечинкай 

 

Унафэ № 27 

Бегим  № 27 

Постановление № 27 

 

Об утверждении муниципальной целевой 

программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма в сельском поселении Лечинкай 

Чегемского муниципального района КБР на 2024-

2027 годы» 

         В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», Законом Кабардино-Балкарской Республики от 03 августа 2002 года № 

52 – РЗ «О правовых актах в Кабардино-Балкарской Республике»,  Уставом 

сельского поселения Лечинкай Чегемского муниципального района КБР, в целях 

совершенствования системы противодействия  террористической  и экстремистской  

направленности, постановляю:                 

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика терроризма и 

экстремизма в сельском поселении Лечинкай Чегемского муниципального 

района КБР на 2024-2027 годы». 

2. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы местной администрации сельского поселения Лечинкай – 

Кибишева А.Н. 

 

mailto:splechinkay@mail.ru


 

 

 

Утверждено 

Постановлением главы местной администрации 

сельского поселения Лечинкай  

от 29 марта 2024 года № 27 

  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА  

 

«Профилактика терроризма и экстремизма в сельском поселении 

Лечинкай Чегемского муниципального района КБР на 2024–2027 годы» 
 

 

П А С П О Р Т 
 

муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и  

экстремизма в сельском поселении Лечинкай  Чегемского муниципального 

района КБР на 2024–2027 годы» 

 

Наименование 

Программы 

 

муниципальная целевая программа 

«Профилактика терроризма и экстремизма в 

сельском поселении Лечинкай Чегемского 

муниципального района КБР  на 2024-2027 

годы» (далее по тексту - Программа) 

 

Основание для 

разработки 

Программы 

 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Федеральный 

закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности» 

 

Заказчик Программы  

 

администрация сельского поселения Лечинкай  

(далее по тексту - администрация) 

 

Разработчик 

Программы 

 

администрация сельского поселения Лечинкай 



 

Цели Программы 

 

реализация на территории сельского поселения 

Лечинкай  государственной политики в области 

профилактики терроризма и экстремизма в 

Российской Федерации; 

 

совершенствование системы профилактических 

мер антитеррористической и антиэкстремистской 

направленности; 

 

предупреждение террористических и 

экстремистских проявлений на территории 

сельского поселения Лечинкай; 

 

укрепление межнационального согласия; 

 

достижение взаимопонимания и взаимного 

уважения в вопросах межэтнического и 

межкультурного сотрудничества.  

 

Задачи Программы 

 

повышение уровня межведомственного 

взаимодействия по профилактике терроризма и 

экстремизма; 

 

сведение к минимуму проявлений терроризма и 

экстремизма на территории сельского поселения 

Лечинкай ; 

 

усиление антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы и мест массового 

пребывания людей; 

 

привлечение граждан, общественных 

организаций, средств массовой информации для 

обеспечения максимальной эффективности 

деятельности по профилактике терроризма и 

экстремизма; 

 

проведение воспитательной, пропагандистской 

работы с населением сельского поселения 



Лечинкай, направленной на предупреждение 

террористической и экстремистской 

деятельности, повышения бдительности 

населения  

Сроки реализации  

Программы 

2024 – 2027 годы 

Исполнители основных 

мероприятий 

Программы 

администрация сельского поселения Лечинкай, 

отдел МВД России по Чегемскому району (по 

согласованию),  

 

Объем и источники 

финансирования 

Программы 

 

общие затраты на реализацию Программы 

составляют 160,00 тыс. рублей, из них по годам: 

 

2024 год – 40,00 тыс. рублей; 

 

2025 год – 40,00 тыс. рублей; 

2026 год – 40,00 тыс. рублей. 

2027 год – 40,00 тыс. рублей  

 

Финансирование Программы производится из 

средств местного бюджета сельского поселения 

Лечинкай 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

сведение к минимуму совершения 

террористических актов на территории сельского 

поселения Лечинкай; 

 

создание системы антитеррористической 

защищенности объектов социальной сферы и 

мест массового пребывания граждан.  

 

 



1. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

ее решения программными методами 

  

      Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории 

Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории сельского 

поселения Лечинкай жизненно важных объектов, мест массового пребывания 

граждан, учебных заведений является фактором возможного планирования 

террористических акций членами бандформирований, поэтому сохраняется реальная 

угроза безопасности жителей. 

       Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов 

социальной сферы. В учреждениях здравоохранения, образования, где постоянно 

находится большое количество граждан, в том числе и детей, а уровень 

материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим 

в террористическом отношении. 

      Практически на всех объектах социальной сферы на сегодняшний день имеются 

недостатки, а именно: отсутствие тревожной кнопки, системы оповещения и 

видеонаблюдения, металлических дверей и металлодетекторов. 

       Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую 

защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существующую 

социальную напряженность, вызванную боязнью людей возникновения 

террористической угрозы. 

  

 

2. Цели и задачи Программы 

 

2.1 Целями Программы являются: 

-реализация на территории сельского поселения Лечинкай  государственной 

политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской 

Федерации, совершенствование системы профилактических мер 

антитеррористической и антиэкстремистской направленности;  

-предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории 

сельского поселения Лечинкай; 

-укрепление межнационального согласия; 

-достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и 

межкультурного сотрудничества. 

 

2.2 Достижение целей обеспечивается решением следующих задач: 

-повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике 

терроризма и экстремизма; 

-сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории 

сельского поселения Лечинкай; 



-усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест 

массового пребывания граждан; 

-привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации 

для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике 

терроризма и экстремизма; 

-проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением сельского 

поселения Лечинкай, направленной на предупреждение террористической и 

экстремистской деятельности, повышения бдительности населения. 

      Исполнение мероприятий Программы позволит решить острые проблемы, 

стоящие перед органами местного самоуправления сельского поселения Лечинкай в 

части создания условий реального снижения напряженности в обществе, повышения 

уровня антитеррористической защиты. 

 

  

3. Сроки реализации Программы  

 

        Реализация Программы осуществляется в период с 2024 года по 2027 год. 

 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

       Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет целевых 

ассигнований бюджета района.  

       Общий объем финансирования Программы составляет 160,00 тыс. рублей. По 

годам финансирование составляет: 

 

Год 

 

Всего (тыс. рублей) 

2025 

2025 

2026 

2027 

40,00 

40,00 

40,00 

40,00 

 

       Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета сельского поселения 

Лечинкай на соответствующий год, исходя из возможностей местного бюджета 

сельского поселения  и степени реализации мероприятий Программы. 

 

 

 5. Организация контроля над исполнением реализации Программы  

 



       Оперативное управление исполнения программных мероприятий осуществляет 

администрация сельского поселения Лечинкай. 

       Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные 

сроки являются исполнители Программы. 

       Контроль над исполнением программных мероприятий осуществляет глава 

администрации сельского поселения Лечинкай. 

       В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном 

порядке могут быть уточнены, а объемы финансирования корректироваться с 

учетом утвержденных расходов местного бюджета сельского поселения. 

       При отсутствии финансирования мероприятий Программы, сроки выполнения 

отдельных мероприятий могут переноситься либо сниматься с контроля. 

 

 

 6. Перечень программных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнители, 

соисполнители 

Срок 

исполнен

ия 

Источники 

финансирова

ния 

Объемы финансирования 

(тыс.руб.) 

 

Всего

160,0 

2024г

40,0 

2025 

40,0 

2026г

40,0 

2027г 

40,0 
1 2 3 4 5 6 7 8 9  

1. Организационные и правовые меры, мероприятия по совершенствованию межведомственного 

взаимодействия 

 

1.1. Внедрение 

нормативных 

правовых актов 

КБР по вопросам 

совершенствовани

я системы 

мотивации и 

стимулирования 

участия населения 

в предупреждении 

и пресечении 

террористской и 

экстремистской 

деятельности 

Администрация 

сельского 

поселения 

Лечинкай, 

ОМВД России 

по Чегемскому 

району 

2024-2027 

годы 

Текущее 

финансирован

ие 

     

1.2. Разработка 

предложений для 

обращения, в 

установленном  

порядке, с 

законодательной 

инициативой в 

Парламент и 

Правительство 

КБР, с целью 

совершенствовани

я правового 

регулирования в 

сфере 

противодействия  

терроризму и 

экстремизму 

Совет местного 

самоуправления 

сельского 

поселенияЛечин

кай, 

Администрация 

сельского 

поселения 

Лечинкай 

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     

1.3. Изучение и 

внедрение 

положительного 

Администрация 

сельского 

поселения 

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

     



российского опыта 

противодействия 

терроризму и 

экстремизму 

Лечинкай 

 

ие 

2. Антитеррористический мониторинг; мониторинг террористических угроз, антитеррористических и 

антиэкстремистских мер 

3.  

2.1. Мониторинг 

состояния 

безопасности 

образовательных 

учреждений, 

учреждений, 

организаций с 

массовым 

пребыванием 

граждан на 

территории 

 с.п. Лечинкай 

Администрация 

сельского 

поселения 

Лечинкай, 

руководители 

учреждений на 

территории 

 с.п. Лечинкай  

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     

2.2.  «Профилактика 

терроризма и 

экстремизма в 

Чегемском 

муниципальном 

районе  на 2024-

2027 годы» 

Администрация 

сельского 

поселения 

Лечинкай 

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     

3.  Совершенствование организации деятельности по профилактике  терроризма и экстремизма, упреждению 

террористических актов на территории с.п. Лечинкай 

 

3.1. Осуществление на 

регулярной основе 

мер по 

обеспечению 

антитеррористичес

кой защищенности 

объектов, 

безопасной 

подготовке и 

проведению  

массовых 

общественно-

политических, 

культурно-

развлекательных, 

спортивных, 

зрелищных 

мероприятий. 

Администрация 

с.п. Лечинкай, 

ОМВД России 

по Чегемскому 

району,  

руководители 

организаций и 

учреждений 

сельского 

поселения 

Лечинкай  

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     

3.2. Формирование и 

ведение паспортов 

антитеррористичес

кий защищенности 

объектов, 

образовательных 

учреждений, 

учреждений 

здравоохранения в 

целях устранения 

недостатков и 

усиления их 

антитеррористичес

кой защищенности 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

учреждений 

здравоохранения 

религиозные 

организация 

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     

3.3. Проведение 

проверок 

состояний 

антитеррористичес

кой защищенности 

учреждений, 

организаций 

Руководители 

организаций, 

администрация 

сельского 

поселения 

Лечинкай 

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     



с.п.Лечинкай. 

Принятие мер по 

устранению 

выявляемых 

недостатков 

3.4. Участие в 

разработке и 

внедрении 

специальных 

учебных программ 

и методических 

рекомендаций по: 

-действиям 

руководителям и 

должностных лиц 

при угрозе и 

возникновении 

чрезвычайных 

ситуаций 

террористического 

характера; 

-предупреждению 

и смягчению 

последствий 

террористических 

актов 

Администрация 

сельского 

поселения 

Лечинкай, 

руководители 

организаций; 

предприятий, 

общеобразова 

тельных 

учреждений, 

уполномоченные 

ОМВД России 

по Чегемскому 

району 

 

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     

3.5. Оснащение 

общеобразователь

ных учреждений  

методическими 

пособиями по 

профилактике  

терроризма и 

экстремизма 

Администрация 

с.п. Лечинкай, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     

3.6. Установка систем 

видеонаблюдения 

Администрация 

сельского 

поселения 

Лечинкай, 

руководители 

организаций, 

учреждений, 

предприятий 

с.п.Лечинкай 

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     

4. Формирование установок толерантного сознания и профилактика экстремизма  

4.1. Проведение 

лекций и бесед, 

направленных на 

профилактику 

проявлений 

экстремизма, 

терроризма, 

преступлений 

против личности, 

общества, 

государства. 

Систематическое 

проведение 

классных часов в 

образовательных 

учреждениях, 

направленных на 

развитие у 

учащихся 

толерантности в 

межнациональных 

и 

межконфессионал

Администрация 

сельского 

поселения 

Лечинкай, 

образовательные 

учреждения  

с.п. Лечинкай 

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     



ьных отношениях 

4.2. Проведение цикла 

мероприятий, 

посвященных: 

Дню адыгов, Дню 

возрождения 

балкарского 

народа; Дню 

памяти жертв 

Кавказской войны;  

Дню народного 

единства; Дню 

памяти 

сотрудников 

правоохранительн

ых органов, 

погибших при 

исполнении 

служебного долга 

Администрация 

сельского 

поселения 

Лечинкай, 

МКОУ СОШ №1 

и №2,  

Спортшкола 

Ежегодно 

2024-2027 

годы 

Текущее 

финансирован

ие 

     

4.3. Организация в 

библиотеках 

книжно-

иллюстрирован 

ных выставок по 

вопросам 

веротерпимости, 

миролюбия и 

толерантности 

Администрация 

сельского 

поселения  

Лечинкай, 

образовательные 

учреждения и 

работники 

культуры 

с.п.Лечинкай 

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     

4.4. Проведение 

конкурсов 

рисунков, 

стенгазет, 

плакатов «Нет 

террору»! 

Общеобразовате

льные 

учреждения  

с.п. Лечинкай 

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     

5. Информационно-пропагандистское обеспечение антитеррористической и антиэкстремистской политики  

5.1. Проведение пресс-

конференций, 

«круглых столов» 

по 

антитеррористичес

кой и 

антиэкстремистско

й тематике 

Администрация 

с.п. Лечинкай, 

Совет местного 

самоуправления 

с.п. Лечинкай, 

общественные и 

религиозные 

организации, 

учреждения, 

организации и 

предприятия 

села 

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     

5.2. Размещение в 

образовательных 

учреждениях 

съемных 

информационных 

стендов 

(баннеров) 

«Терроризм-

угроза обществу» 

Администрация 

сельского 

поселения 

Лечинкай; 

МКОУ СОШ №1 

и№2, 

спортшкола 

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     

6.  Поддержка деятельности общественных объединений, создаваемых в целях профилактики экстремизма  

6.1. Участие 

представителей 

общественных 

объединений, 

Совет Ветеранов в 

профилактике и 

противодействии 

терроризму и 

экстремизму в 

Администрация 

сельского 

поселения 

Лечинкай 

2024-2027 

годы 
Текущее 

финансирован

ие 

     



с.п.Лечинкай 

 

 


